[image: image1.jpg]

Ленинградская область

Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  29 ноября 2023 г.  № 3983

В соответствии с пунктом 4 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области                            от 18.10.2023 № 217 «О формировании бюджетного прогноза Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на долгосрочный период», администрация Лужского муниципального района   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на долгосрочный период (приложение).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя комитета финансов Лужского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава администрации

Лужского муниципального района

                            Ю.В. Намлиев
Разослано: КФ, КЭРиИД, прокуратура.
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Лужского муниципального района

от 29.11.2023 № 3983

(приложение)

ПОРЯДОК

разработки и утверждения бюджетного прогноза

Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на долгосрочный период

1. Бюджетный прогноз Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на долгосрочный период (далее ‒ Бюджетный прогноз) утверждается постановлением администрации Лужского муниципального района Ленинградской области на шестилетний период (начиная с года, следующего за годом разработки).

Бюджетный прогноз разрабатывается и утверждается каждые три года.

Бюджетный прогноз разрабатывается с учетом прогноза социально-экономического развития Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на долгосрочный период и иных показателей социально-экономического развития Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на долгосрочный период по варианту, предусматривающему сохранение в прогнозном периоде тенденции стабильного развития Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области (базовый вариант).

2. Разработка проекта Бюджетного прогноза осуществляется комитетом финансов Лужского муниципального района Ленинградской области на основе прогноза социально-экономического развития Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на долгосрочный период.

3. Бюджетный прогноз может быть изменен с учетом изменения прогноза социально-экономического развития Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на долгосрочный период и принятого решения Совета депутатов Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области о бюджете Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на очередной финансовый год и на плановый период без продления периода его действия.

4. Бюджетный прогноз состоит из текста и приложений.

4.1. Текст Бюджетного прогноза включает следующие основные разделы:

4.1.1. Условия формирования Бюджетного прогноза.

Раздел должен содержать основные подходы к формированию Бюджетного прогноза, цели и задачи бюджетной политики на долгосрочный период.

4.1.2. Прогноз основных характеристик бюджета Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области.

Раздел должен содержать анализ основных характеристик бюджета Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области: объемов и структуры доходов, краткое описание прогнозируемой динамики доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области, объема муниципального долга (его состав и структура), а также принципы прогнозирования указанных показателей на долгосрочную перспективу.

4.1.3. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области.

Раздел должен содержать сведения о муниципальных программах Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области, краткое описание динамики программных расходов, прогноз объемов финансового обеспечения муниципальных программ Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области (на период их действия).

4.2. Приложения (таблицы) к тексту Бюджетного прогноза содержат:

1) прогноз основных характеристик бюджета Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на долгосрочный период (по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку разработки и утверждения бюджетного прогноза Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на долгосрочный период (далее – Порядок);

2) показатели финансового обеспечения муниципальных программ Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области (по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку).

5. В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 28.06.2014                        № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»  проект Бюджетного прогноза подлежит размещению на официальном сайте администрации Лужского муниципального района Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для проведения общественного обсуждения. Общественное обсуждение проводится в заочной форме.

Не позднее, чем за два рабочих дня до начала проведения общественного обсуждения комитет финансов Лужского муниципального района направляет в комитет экономического развития и инвестиционной деятельности администрации Лужского муниципального района (далее – КЭРиИД) проект Бюджетного прогноза и уведомление о проведении общественного обсуждения.

Общественное обсуждение в заочной форме осуществляется в срок не менее 5 календарных дней со дня размещения проекта документа на официальном сайте администрации Лужского муниципального района.

Комитет финансов Лужского муниципального района по итогам общественного обсуждения проекта Бюджетного прогноза оформляет итоговый документ (протокол) о результатах общественного обсуждения. В итоговом документе (протоколе) о результатах общественного обсуждения указываются место (в том числе информационный ресурс) и время (срок) проведения общественного обсуждения, задачи и субъекты общественного обсуждения (участвовавшие в общественном обсуждении), форма проведения общественного обсуждения, установленные при проведении общественного обсуждения факты и обстоятельства, предложения, рекомендации и выводы. К итоговому документу (протоколу) прилагаются иные документы, полученные при проведении общественного обсуждения.

Замечания и предложения, поступившие в ходе общественного обсуждения проекта Бюджетного прогноза, рассматриваются комитетом финансов Лужского муниципального района не позднее, чем через 5 рабочих дней со дня окончания срока общественного обсуждения и представляются в КЭРиИД. Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений к проекту размещается на официальном сайте администрации Лужского муниципального района в сети Интернет в течение 5 рабочих дней после рассмотрения.

Результаты общественного обсуждения носят рекомендательный характер.

Размещение информации на официальном сайте администрации Лужского муниципального района обеспечивает КЭРиИД.

6. Бюджетный прогноз (изменения Бюджетного прогноза) утверждается постановлением администрации Лужского муниципального района Ленинградской области в срок не позднее двух месяцев со дня официального опубликования решения о бюджете Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на очередной финансовый год и на плановый период.

Комитет финансов Лужского муниципального района не позднее, чем через три рабочих дня с момента утверждения постановления об утверждении Бюджетного прогноза направляет в КЭРиИД экземпляр постановления об утверждении Бюджетного прогноза на бумажном носителе и два файла ‒ один с расширением «.doc» («.docx» или «.rtf») с текстом постановления и один файл копия постановления с расширением «.pdf» («.ipg» или «.tif»).

КЭРиИД формирует и направляет уведомление для включения Бюджетного прогноза в федеральный реестр документов стратегического планирования в соответствии с действующим законодательством.

Приложение 1 к Порядку

ПРОГНОЗ

основных характеристик

бюджета Лужского городского поселения

Лужского муниципального района Ленинградской области

на долгосрочный период

Тыс. руб.

	Показатель
	Год n
	Год n+1
	Год n+2
	Год n+3
	Год n+4
	Год n+5

	Доходы всего, в том числе:

	1. Налоговые доходы

	2. Неналоговые доходы

	3. Безвозмездные поступления

	Расходы всего

	Дефицит/профицит

	Муниципальный долг

(на 1 января соответствующего финансового года)

Приложение 2 к Порядку

ПОКАЗАТЕЛИ

финансового обеспечения муниципальных программ

Лужского городского поселения Лужского муниципального района

Ленинградской области

	Показатель
	Текущий год

(оценка)
	Год n
	Год n+1
	Год n+2
	Год n+3
	Год n+4
	Год n+5

	Расходы, всего,

в том числе:

	1. Программные расходы, всего

	Удельный вес (%)

	1.1. Муниципальная программа 1

	1.2. Муниципальная программа 2

	1.3. Муниципальная программа...

	2. Непрограммные расходы, всего

	Удельный вес (%)

Об утверждении Порядка разработки                            и утверждения бюджетного прогноза

Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области

на долгосрочный период